bertatem: id enim est qd mihi pater tuus dedit in mandatis: ut uos monerem. Si forte aliquid de eo cōtingeret: nunquam desineretis patriam cum libertate tueri. Signa: uexilla. Condita cura: reposita in nostra sollicitudine. Me cum fatalis: o Cornelia dicitis meis uerbis Gn. & Sexto pōpeio hæc uerba o nau post mortē meā igit succedete mihi. Cæsaribus: qā Cæsare descēdēt. Vel sceptru. i. uel reges uel ciuitates uel populos q pot unē terū ipellite uobiscū ut libertatē romanā recuperetis. Vei urbes: libere uiuētēs. Sceptru: monarchiā igit regum. Nominis: scilicet pompeii. Arma: relinquo: scilicet tuenda: libertatis. Inueniet classes: & superfit uires adhuc quibus hoc facere possitis. uidelicet classis adhuc intacta. Quisquis pompeius: id est aliquis ex gente pompeii. Nullis non gētibus. i. quibuslibet nationibus bellū inferre poterit. Tantum indomitos: uos tantū modo animos gerite dignos paterno nomine: non deerunt uobis opes: non populi qbus dignitatem uestram defendere possitis. Tātū: tantū modo. Indomitos: ne seruire uelit. Iuris: paternæ potestatis. Vni parere decebit: catoni si modo ipse uoluerit partes libertatis tueri. Exolui tibi magne fidem: hæc sunt mandata quæ mihi tradidit Pompeius dum uiueret: illa aperui uobis: uestrum igitur erit exequi uoluntatem paternam. Insidia ualere tuæ: quia clam id agebas ut ante me e uita excederes. Perfida: quia nisi hæc mandata aperuissim filiis tuis quæ promiseram a fide destitissim. Auferem. u. f. si tecum mortua essim. Iam nūc te per inane chaos: postq tibi fidem seruauī nūc reliquum est: ut te sequar quocunq; sensus tuus peruenit. Per inane chaos: chaos significat confusionem elementorum omnium: sic diffinitur chaos est inordinata in digesta moles: & dicitur a χεῶν: id est confundo. nam antequam Deus elementa diuisisset: erant omnia simul confusa: & hoc chaos apud inferos esse dicunt: quia ibi perpetua nox est: & cōfusio rerum omnium. Inane: ideo dixit q ibi spiritus sine corpore habitent. nam inane uacuum dicitur quod sine corpore est. Tartarus locus inferior apud inferos: idem est quod chaos: tartarus dicitur ἀπὸ τοῦ τάρταρος: id est perturbans: q ibi omnia perturbata sint. Si sunt ulla dixit: secundum epicureos qui dicebant animam uel omnia simul cum corpore perire. Quam longo tradita letho: uita mihi instar mortis est: ea uero q longa futura sit incertum est: sed si diuturnior fuerit: pœnas ab ipsa sumam nimium uiuaci. Pœnas animæ feram: ego mihi ipsi mortem consciscam. Anima: uiuacis: quæ diu nimiumq; uixerit. Potui cernens: tam dura fui: ut tibi superstes essem: & dolore nimio non conficere cum te oculis meis occidi uiderem. Non fugere in mortem:

LIBER

id est tibi esse superstes. Planctu concussa peribit: quando ita uiuax fuit anima mea: ut nec dolore qdem mor-
tis tuae ex hoc corpore discesserit: salie ipso planctu e pectore disceder: ga tam diu pectora plangam: q ipsa
excedere cogam. planctus proprie est percussio pectoris.

SVLPI. Per inania: per aerem. Turpe: do-
lori de decoris stimulum adicit. Obduxit: te-
xit lugentium more qui uestem mutant & in pu-
blicum non prodeunt: & lucem euitant. Fera-
li: nigro. Arcte complexa dolorem: uehemen-
tissime dolens. Perfruitur: fructum uolupta: e-
q: capit. Luctu: squalorem & tenebras. Mo-
uir: disistere fecit a fluctu: nam solet affectus res-
cens ueterem tollere. Clamor: nauticus. Pe-
ricula: in quibus acti tepestate uersabantur. Co-
traria: Illi enim salutem ipsa mortem optabat.

Compo-
situs

Composita: apta collocata: Virg. Sic o sic po-
situm affati discedite corpus. Faut: adhortata
est & laudauit. Prima ratem: Ex aegypto pri-
mum in cyprum uenere. Tenens pelagus: fla-
re non desinens & mare propellens. Modera-
rior: remissior. Castra catonis: qua erat ad pa-
linurum. Maguus: Gn. pompeii filius qui cu
Catone erat. Freni: sextum. Fertur precepti:
celer nauis occurrit. Stat summa: uiuit ne ille in
quem reducitur totus orbis. Romana: res ro-
manas Imperium & libertatem. Quem fors
dispersit: qui neq: iteruisti neq: uidisti qua nos.
Audis: & non uidisti ut ego. Perit: syncope.
Impuro: incesto. Hospitii fretus superis: si-
dens diis hospitalibus & beneficentia quam in
reges aegyptios contulit. Cecidit uictima: ma-
ctatus est uelut uictima pro regno qd donauerat
prolemao. Socerum: caesarem.

OMNIBO. Effluet: resoluet in lachrimas.
Nunquam uenimus ad enses: quibus iugulu
aperiamus non ad laqueos no ad praecipitia ue-
niemus: sed ipso dolore peribimus. Turpe: est
enim uxori qua uirum suu amet: non postea ip-
so dolore perire. Obduxit caput: ordo est illa
delituit ubi obduxit caput. Obduxit: circunde-
dit texit. Ferali: nigro & atro amictu: sicut luge-
tes solent. Pati tene: id est nunquam prodire in
lucem. Complexa dolorem: quia quantum do-
lorem poterat animo complectebat ut cito mo-
reretur. Perfruitur la: id est fructum quendam
capit ex lachrymis. Illam non fluctus: cum se
cornelia in profunda partem nauis recepisset:
& ibi opto capite obstinato animo mori statuis-
set: nec clamoribus nautaru mouebatur: nec procellis aut tempestate maris: quin etiam optabat naufragium
Fluctus: perturbatio & inundatio maris. Rudentibus: id est propter rudentes. sunt enim funes quibus uela
tenduntur. Clamor: scilicet remigum. Pericula: quia instante periculo & procellis armame nta nauiu proi-
ciebant. Votaque sollicitis: scilicet periculo instante: nauar uotum faciebant: ut incolumes in portum ueni-
rent: cornelia uero ut naufragio periret. Composita: constructa. Fautque pro: id est gratas habuit procel-
las. Prima ratem cypros: primum inquit nauis qua uehebatur Cornelia cum sexto & comitibus peruenit
Cypron: unde cursus in libyam: tandem peruenit ubi erat Cato cum altero pompeii filio primo genito. Cy-
pros: nominatiuus est graecus ΗΚΥΠΡΟΣ ΚΥΠΡΟΣ hac Cyprus Cypri. Tenens pelagus: id est eurus in pelago
regnans: nam eurus orientalis: est qui idoneus est de Cypro nauigantibus in Libyam. Moderation: quia no
nimis uehemens spirabat. In libycas sedes: ibi. n. Cato praerat classi cum Gn. Pompeio. Tristis ut in uul-
tu mens: & cum de littore prospiceret Gn. Pompeius & comites patris de puppe cognouisset: iam tunc mens
mali presaga nil boni diuinabat: sed aliquid mali afferri: quoadmodum sit in magno timore. Praecepti: sine
ulla consideratione fertur cupidus scire quid nam de patre esset. Dic ubi sit: uerba Gn. Pompeii ad Sextu
Stat: uiuit ne an una cu illo periuimus. Romana: res romanae cum eo perierut si ipse perit. O felix: nunc
magna cum miseratione fratri respondet Sextus Pompeius. O felix: scilicet. es. o Gn. comparisone mei:
quia tibi audire contingit quod patri nostro accidit. ego autem peiori conditione sum. q non audiui: sed me-
is ipse oculis uidi. Oculos nocentes: uidendo patrem occidi. Non caesaris armis: ad indignitatem & mo-